13. [vers. 18.] Tamen cur tanta indigna pertulit corpus Christi, sancta Ecclesia, populus in adoptionem; indicet nobis. *Emendans, inquit, emendavit me*

<sup>1</sup> Am. Er., *sed quid miraris, si aliquid repetat? Audi quid repetat.* Aliquot Mss., *sed quid miraris? Si ulliquid repetat non homo se perfecit, etc.* Regius Ms., *sed quid miraris? Si aliquid te impelat: non homo vicit, non homo sibi salutem fuit. Dextera, etc.*

<sup>2</sup> Mss., *facientes*.

*Dominus, et morti non tradidit me.* Non ergo quidquam viribus suis licuisse arbitretur fremitus impiorum : non haberet istam potestatem, nisi sibi data esset desuper. Sæpe filios paterfamilias per nequissimos servos emendari jubet; cum illis hæreditatem, illis compedes præparet. Quæ est ista hæreditas? Auri est, an argenti, an gemmarum, aut fundorum, amœnorumque prædiorum? Vide qua intretur, et cognosce quid sit.

14. [vers. 19.] *Aperite, inquit, mihi portas justitiæ.* Ecce audivimus portas. Quid est intus? *Ingressus, inquit, in eis confitebor Domino.* Illa confessio laudis est *admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, soni festivitatem celebrantis* (Psal. xli, 5): hæc est æterna beatitudo justorum, qua beati sunt qui inhabitant in domo Dei, in sæcula sæculorum laudantes eum (Psal. lxxxiii, 5).

15. [vers. 20.] Sed vide quemadmodum intretur in portas justitiæ. *Hæ portæ Domini, inquit, justi intrabunt in eas.* Has saltem nemo intret injustus, in illam Jerusalem quæ non recipit incircumcisum, ubi dicitur, *Canes foris* (Apoc. xii, 15). Satis sit quod in longinqua peregrinatione mea *inhabitavi cum tabernaculis Cedar, et cum his qui oderunt pacem eram pacificus* (Psal. cxix, 5): pertuli usque in finem permixtionem malorum, sed *hæ portæ Domini; justi intrabunt in eas.*

16. [vers. 21.] *Confitebor, tibi, Domine, quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem.* Quam sæpe ostenditur laudis esse ista confessio, non vulnera medico ostendens, sed de percepta sanitate gratias agens. Ipse autem medicus salus est.

17. [vers. 22.] At istum quem dicimus? « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes: » nam « hic factus est in caput anguli; ut duos conderet in se, in unum novum hominem, faciens pacem, et connecteret utroque in uno corpore Deo (Ephes. ii, 15, 16), circumcissionem scilicet et præputium.

18. [vers. 23.] *A Domino factus est ei:* id est, capiti anguli a Domino factus est. Quamvis enim hoc non esset factus, nisi passus esset; non tamen hoc ab eis a quibus passus est, factus est. Nam illi qui ædificabant, reprobaverunt; sed in eo quod Dominus occulte ædificabat, fecit in caput anguli quod illi reprobaverunt. *Et est mirabilis in oculis nostris: in oculis interioris hominis, in oculis credentium, sperantium, diligentium; non in oculis carnalibus eorum qui quasi hominem contemnendo reprobaverunt.*